

Số: /KH-STNMT

Quảng Bình, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Cuộc thi “Video Clip; phóng sự ngắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông hoặc pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2023”

Thực hiện Kế hoạch số 1145/KH-HĐPH ngày 13/6/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về tổ chức Cuộc thi “Video Clip; phóng sự ngắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông hoặc pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2023” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), Công văn số 113/HĐPH-PBGDPL ngày 28/6/2026 của của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch số 1145/KH-HĐPH, Công văn số 112/HĐPH-PBGDPL ngày 28/6/2026 của của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về việc phát động Cuộc thi “Video clip; phóng sự ngắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông hoặc pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2023”, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông và phòng, chống ma túy;
- Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, tạo sân chơi cho các thể hệ thể hiện sự sáng tạo và đề xuất các ý tưởng về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua video, phóng sự ngắn góp phần nâng cao nhận thức, sự hiểu biết, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, pháp luật về phòng, chống ma túy và trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường, từ đó nâng cao văn hóa giao thông đồng thời góp phần đẩy lùi các tệ nạn ma túy;

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tạo nguồn dữ liệu dồi dào, phong phú phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng hình thức trực quan sinh động; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong công chức, viên chức, người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường.

## **2. Yêu cầu**

- Nội dung, hình thức thi phải đảm bảo đúng đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; không vi phạm thuần phong mỹ tục của Việt Nam;

- Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả;

- Cuộc thi được tuyên truyền rộng rãi, thu hút được đông đảo công chức, viên chức, người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường tham gia, mang tính giáo dục, đảm bảo tính thiết thực và được đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở. Các tác phẩm đạt giải có chất lượng cao được sử dụng làm tư liệu để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN DỰ THI VÀ KHEN THƯỞNG**

**1. Tên gọi cuộc thi:** Cuộc thi “Video Clip; phóng sự ngắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông hoặc pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2023”.

### **2. Đối tượng dự thi**

Công chức, viên chức, người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường.

### **3. Nội dung thi**

a) Nội dung video tuyên truyền về các quy định pháp luật và những thông điệp ý nghĩa liên quan đến an toàn giao thông hoặc phòng, chống ma túy. Trong đó, tập trung các nội dung chủ yếu như: nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông công cộng; thực trạng chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người tham gia giao thông; vấn đề mất an toàn giao thông, tai nạn giao thông do người lái xe sử dụng rượu bia, sử dụng điện thoại, không đội mũ bảo hiểm đối với người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, không thắt dây an toàn khi điều khiển xe ô tô; những nguy cơ, hệ lụy, tác động tiêu cực đến xã hội từ những vụ tai nạn giao thông thảm khốc; những giải pháp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người tham gia giao thông; tác hại của ma túy và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong phòng, chống ma túy...

b) Mỗi cá nhân, tổ chức được dự thi tối đa 02 tác phẩm (Thí sinh có thể lựa chọn mỗi tác phẩm một nội dung pháp luật hoặc cả hai tác phẩm cùng một nội dung pháp luật để tuyên truyền theo quy định tại điểm a tiểu mục 6 Mục II).

c) Video dự thi phải đảm bảo truyền tải thông tin tuyên truyền đúng quy định pháp luật; đúng chủ đề, nội dung bài dự thi không sao chép của người khác dưới mọi hình thức. Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng Cuộc thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước Việt Nam; vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục và các vi phạm pháp luật khác.

*(Nội dung cụ thể được quy định trong Thẻ lệ Cuộc thi gửi kèm theo)*

#### **4. Hình thức thi**

a) Thí sinh xây dựng video clip hoặc phóng sự ngắn với nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông hoặc pháp luật về phòng, chống ma túy với thời lượng không quá 05 phút kèm theo thông tin cá nhân hoặc đại diện tổ chức gồm: họ và tên, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, số chứng minh nhân dân/thẻ căn cước công dân và gửi tác phẩm dự thi dưới dạng file gốc định dạng HD hoặc full HD (MP4) về Ban Tổ chức Cuộc thi.

b) Những sản phẩm đạt giải sẽ được Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh sử dụng cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh, quảng bá rộng rãi trên các nền tảng Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và ghi chú tên tác giả, đảm bảo quyền sở hữu trí tuệ theo quy định.

#### **5. Thời gian thi**

a) Thời gian phát động Cuộc thi: Bắt đầu từ 8h00 ngày 01/7/2023 đến 17h00 ngày 15/10/2023.

b) Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi: Từ 8h00 ngày 20/6/2023 (theo Kế hoạch số 1145/KH-HĐPH ngày 13/6/2023) đến 17h00 ngày 15/10/2023 (thời gian tính theo dấu bưu điện đối với các tác phẩm nộp qua đường bưu điện).

Các tác phẩm dự thi gửi trước 8h00 ngày 20/6/2023 và sau 17h00 ngày 15/10/2023 (căn cứ theo dấu bưu điện đối với các tác phẩm nộp qua đường bưu điện) đều không hợp lệ.

c) Thời gian chấm và công bố kết quả Cuộc thi: Dự kiến tháng 11/2023”.

#### **6. Cách thức gửi tác phẩm tham dự Cuộc thi**

a) Nộp tác phẩm dự thi trực tiếp (bằng thẻ nhớ, USB, ổ cứng...) tại địa chỉ: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp Quảng Bình (Địa chỉ: 183 đường Hữu Nghị, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình; điện thoại: 0232.3843.188), kèm theo Phiếu ghi thông tin đăng ký dự thi (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập

hoặc sinh sống; địa chỉ liên lạc, số điện thoại liên hệ, email, tên tác phẩm dự thi).

b) Gửi qua đường bưu điện về địa chỉ: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp Quảng Bình (số 183 đường Hữu Nghị, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình; điện thoại: 0232.3843.188), khi gửi đề nghị ghi rõ trên phong bì: “Tác phẩm tham gia Cuộc thi “Video Clip; phóng sự ngắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông hoặc pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2023”, kèm theo Phiếu ghi thông tin đăng ký dự thi (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc sinh sống; địa chỉ liên lạc, số điện thoại liên hệ, email, tên tác phẩm dự thi).

c) Gửi về địa chỉ Email: *phobiengdpl.qb@gmail.com*. Đề nghị đặt theo cú pháp sau: Thi Video clip - Tên thí sinh - Đơn vị. Nội dung email gồm: Tác phẩm; Phiếu ghi thông tin đăng ký dự thi (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc sinh sống; địa chỉ liên lạc, số điện thoại liên hệ, email, tên tác phẩm dự thi).

## **7. Khen thưởng**

**7.1. Cơ cấu giải thưởng:** gồm có **02** loại giải thưởng và **23** giải thưởng dành cho cá nhân, tổ chức tham gia dự thi.

### **7.2. Các loại giải thưởng và giá trị các giải thưởng**

a) Giải thưởng do Ban Giám khảo Cuộc thi chấm

- 01 Giải nhất: gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 7.000.000 đồng/giải;
- 01 Giải nhì: gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng/giải;
- 02 Giải ba: mỗi giải gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng/giải;
- 10 Giải khuyến khích: mỗi giải gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 1.500.000 đồng/giải.

b) Giải thưởng được bình chọn thông qua hình thức “Thích” (Like) và “Chia sẻ” (Share) trên trang Fanpage: PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT - Quảng Bình

- 01 Giải nhất: gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 4.000.000 đồng/giải;
- 01 Giải nhì: gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng/giải;
- 02 Giải ba: mỗi giải gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 2.000.000 đồng/giải;
- 05 Giải khuyến khích: mỗi giải gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 500.000 đồng/giải.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Văn phòng Sở tham mưu xây dựng kế hoạch hưởng ứng, tham gia các nội

dung liên quan Cuộc thi theo quy định; báo cáo kết quả hưởng ứng Cuộc thi theo yêu cầu của UBND tỉnh.

**2.** Các phòng, đơn vị thuộc Sở, Công đoàn Sở, Đoàn Thanh niên Sở, các tổ chức, đoàn thể trong Sở tăng cường tuyên truyền và phát động đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi.

**3.** Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường:

- Kịp thời đăng tải Kế hoạch này và thông tin về Cuộc thi;
- Thường xuyên theo dõi, cập nhật các tin bài, điểm tin về Cuộc thi;
- Liên kết website của Cuộc thi đến Trang thông tin điện tử của Sở trong suốt thời gian thi.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

**GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh; (b/c)
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các tổ chức, đoàn thể của Sở;
- Lưu: VT, VP.

**Nguyễn Huệ**